
COMUNE DI PIOMBINO
(Provincia di Livorno)

Medaglia d’Oro al Valore Militare

DETERMINA DIRIGENZIALE

N° 249 del 06/03/2019 

OGGETTO

Sponsorizzazione per progettazione della pista ciclo-pedonale di accesso al golfo di 
Baratti. Affidamento alla soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl.

Dirigente : Claudio Santi

Servizio/Ufficio : Dirig. Sett. Lavori Pubblici

Proposta Numero : 05 / 2019/242

Redatta da : Moretti Massimo

Pag. 1



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che 

• con comunicazione del 27/11/2018, agli atti di ufficio, la soc. Immobiliare Milanese 
2006 Srl, con sede in Pistoia, si rendeva disponibile alla progettazione, a sua cura e 
spese, di una pista ciclo-pedonaledi accesso al golfo di Baratti;

• il Comune di Piombino, ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs 50/2017, ha posto in essere 
una procedura di avviso di ricerca di sponsorizzazione;

• i  soggetti  interessati  alla realizzazione dell'opera erano invitati  a presentare una 
manifestazione d'interesse entro e non oltre il giorno 18 gennaio 2019;

• entro il il giorno 18 gennaio 2019 non sono pervenute manifestazioni di interesse;

Visto che, per quanto sopra esposto, si ritiene di affidare l'esecuzione delle opere oggetto  
del presente provvedimento, alla soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl la quale si è resa 
disponibile a stipulare il relativo contratto di sponsorizzazione;

Visto che questo ufficio, al fine di regolare i rapporti tra le parti, ha predisposto lo schema 
di scrittura privata da stipulare con la soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl;

Attesa pertanto la necessità di provvedere in merito;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale e dell’art. 110 del D.L.  
18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. di stipulare con la soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl contratto di sponsorizzazione, 
ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs 50/2017, per la realizzazione, a cura e spese della 
società stessa, della progettazione di una pista ciclo-pedonale di accesso al golfo di  
Baratti;

2. di approvare, al fine di regolare i rapporti tra le parti, lo schema di scrittura privata 
allegato al presente provvedimento, da stipulare con la soc. Immobiliare Milanese 
2006 Srl;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di dare atto che il responsabile della presente procedura è il sottoscritto Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Ing. C. Santi

ALLEGATI - schema convenzione (impronta: 

F39AFE899BA64AE97B18792C5F5F94BBC9AE56022A2FF69B337D5419A4C6CC37)

Pag. 2



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme 

collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3



COMUNE DI PIOMBINO

Provincia di Livorno

CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  PER  PROGETTAZIONE

DELLA  PISTA  CICLO-PEDONALE  DI  ACCESSO  AL  GOLFO  DI

BARATTI.

SCRITTURA PRIVATA

da valersi ad ogni effetto di Legge fra i Signori:

Ing.  Santi  Claudio in qualità  di  Dirigente del Settore Lavori Pubblici  del

Comune di Piombino (partita  I.V.A. n. 00290280494) e domiciliato per la

qualifica presso la Sede Comunale via Ferruccio 4,

(di seguito  indicato  più  brevemente come Sponsee);

2) il sig. *** il quale dichiara di intervenire alla stipula della presente scrittura

privata  non  in  proprio  ma  unicamente  nella  sua  qualità  di  legale

rappresentante della soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl. (partita Partita IVA

01589400470), con sede legale in Pistoia, via G.B. Venturi n. 1;

(di seguito indicato più brevemente come Sponsor);

PREMESSO

CHE  con  comunicazione  del  27/11/2018,  agli  atti  di  ufficio,  la  soc.

Immobiliare  Milanese  2006  Srl,  con  sede  legale  in  Pistoia,  si  rendeva

disponibile alla progettazione a sua cura e spese di una pista ciclo-pedonale di

accesso al golfo di Baratti;

CHE il Comune di Piombino, ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs 50/2017, ha posto

in essere una procedura di avviso di ricerca di sponsorizzazione;

CHE  i  soggetti  interessati  alla  realizzazione  dell'opera  erano  invitati  a

presentare  una  manifestazione  d'interesse  entro  e  non  oltre  il  giorno  18



gennaio 2019;

CHE entro il il giorno 18 gennaio 2019 non sono pervenute manifestazioni di

interesse;

CHE a seguito della predetta procedura con Determinazione Dirigenziale N.

*** del *** è risultata affidataria la soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl, la

quale si è resa disponibile a stipulare il relativo contratto di sponsorizzazione;

CHE con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  *** del  *** è  stato

approvato lo schema di scrittura privata;

Quanto sopra premesso fra i su indicati  comparenti,  di  comune accordo si

conviene e stipula quanto segue:

Articolo 1 – Premesse

La  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

scrittura privata.

Articolo 2 – Oggetto - durata

Il presente contratto ha per oggetto la sponsorizzazione per la  progettazione

di  una  pista  ciclo-pedonale  di  accesso  al  golfo  di  Baratti.  Il  contratto  di

sponsorizzazione è finalizzato al  miglioramento dei servizi del Comune di

Piombino nell’ambito delle attività turistiche e di valorizzazione del territorio

mediante la realizzazione di interventi  con risorse messe a disposizione da

privati.  Mediante  il  presente  contratto  lo  sponsor  intende  incrementare  la

propria attività. A fronte della realizzazione dell'opera, così come descritto, lo

sponsor  potrà  apporre  all'inizio  ed  alla  fine  della  pista  ciclo-pedonale  un

cartello di dimensioni A2 nel quale si evidenzi che lo stesso ha realizzato la

progettazione della pista di cui trattasi.  L’affidamento è regolamentato, nei

diritti  e nei doveri,  da quanto indicato nella determinazione dirigenziale n.



***  del  ***,  da  quanto  indicato  nell’avviso  pubblico,  dall’offerta  di

sponsorizzazione  presentata  dallo  sponsor.  Il  presente  atto  durerà  dal

momento  della  sua  sottoscrizione  sino  all’esaurimento  degli  obblighi  di

entrambi i contraenti.

Articolo 3 - Obblighi a carico dello Sponsor

Lo sponsor si impegna a provvedere alla  progettazione a sua cura e spese di

una pista ciclo-pedonale di accesso al golfo di Baratti.

Articolo 4 - Obblighi dello Sponsee

Con la presente scrittura privata lo Sponsee si obbliga,  nei confronti  dello

Sponsor,  a  realizzare  le  opere  in  conformità  alla  progettazione  presentata

dallo Sponsor stesso.

Articolo 5 -  Clausola di esclusività

La soc. Immobiliare Milanese 2006 Srl è sponsor esclusivo del progetto.

Articolo 6 – Progettista

Il tecnico incaricato dallo Sponsor per la progettazione delle opere oggetto del

presente contratto dovrà essere specializzato in relazione alla progettazione da

effettuare ed in possesso dei requisiti degli esecutori in materia di contratti

pubblici. Il tecnico incaricato potrà accedere in qualsiasi momento nell’area

interessata dalla progettazione allo scopo di effettuare la prestazione prevista.

Lo  Sponsee  resta  estraneo  a  qualunque  controversia  che  dovesse

eventualmente sorgere tra il tecnico incaricato e lo Sponsor.

Articolo 7 - Obblighi del tecnico progettista

Il tecnico incaricato dallo Sponsor dovrà impiegare il personale nel rispetto

delle norme vigenti in materia ottemperando, in particolare, agli obblighi di

cui  al  Decreto  Legislativo  n  81/2008  e  sue  successive  modifiche  ed



integrazioni.

Articolo 8 - Risoluzione, esecuzione in danno

Lo  Sponsee  si  riserva  la  facoltà  di  risolvere  la  scrittura  privata  ai  sensi

dell’articolo 1456 del Codice Civile a tutto danno e rischio dello Sponsor,

con riserva altresì di risarcimento dei danni qualora venga accertato:

a)  grave  e  ripetuta  violazione  degli  obblighi  contrattuali  che  disciplinano

questa scrittura privata;

b) inosservanza degli obblighi concernenti le norme di sicurezza ai sensi del

Decreto Legislativo n. 81/08.

In  ogni  caso  lo  Sponsee  si  avvarrà  della  facoltà  di  provvedere  alla

quantificazione  degli  oneri  sostenuti  per  eseguire  direttamente  la

progettazione offerta e a richiederne il risarcimento alla parte negligente.

Articolo 9 - Recesso unilaterale

Lo Sponsee si riserva la facoltà di recedere dalla presente scrittura privata per

ragioni di pubblico interesse ed utilità.

Articolo 10 - Controversie

Per  eventuali  controversie  che  potranno  insorgere  si  farà  ricorso  alla

magistratura ordinaria.

Articolo 11 – Protezione dati personali

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.lgs 30.06.2003 n. 196, i dati

personali forniti dallo Sponsor, obbligatori per le finalità connesse alla stipula

e gestione del contratto, saranno trattati dall’Amministrazione Comunale in

conformità  alle  disposizioni  contenute  nella  normativa  medesima.  I  dati

saranno comunicati ai sensi della predetta normativa, ai soggetti aventi titolo

in virtù di leggi o regolamenti, solo per motivi inerenti la stipula e la gestione



del contratto. Lo Sponsor dichiara di essere stato adeguatamente informato

circa le finalità e le modalità del trattamento dati.

Articolo 12 – Spese contrattuali e registrazione in caso d’uso

Le spese relative alla  stipula della presente scrittura privata,  valori  bollati,

diritti  di  segretaria  e  quant’altro  e  comunque  tutte  le  spese  connesse  e

derivanti dalla scrittura privata medesima, sono a carico dello Sponsor, senza

diritto di rivalsa. La presente scrittura privata sarà registrata in caso d’uso ai

sensi dell’articolo  5 del Decreto del  Presidente della  Repubblica 26 aprile

1986 n. 131.

Articolo 13 - Norma finale

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto si fa rinvio

alla disciplina dell’istituto della sponsorizzazione di cui all’art. 19  del D.Lgs.

nr.  50  del  18.04.2016,  nonché  alle  disposizioni  del  codice  civile  ed  alla

normativa speciale in materia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Immobiliare Milanese 2006 Srl

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici


